
156  diário oficial Nº 34.674 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

Servidores:
-57215510/ 1 - ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
8400944/ 1 - BIANCA PEREIRA CANTAO- (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 689868
PORTARIA Nº 1324/2021 - GAB/SEMAS 16 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistorias técnicas em Indústrias madeireiras, localizadas 
nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Mojuí dos Campos/PA
Período: 23/08 a 28/08/2021 – 05 e ½ diárias
Servidores:
- 5952149/1 - RICHARD PINHEIRO RODRIGUES – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57227646/4 - MICHELLE MARIA CORREA - (Técnica em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 692711
PORTARIA Nº 1166/2021 - GAB/SEMAS 27 DE JULHO DE 2021.

Objetivo: Atuar na segurança da equipe de fiscalização ambiental desta 
SEMAS, para o cumprimento da Meta 1.5 do contrato PROGESTÃO-CICLO 
II pelo Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA e Mãe do Rio/PA
Período: 02/08 a 08/08/2021 – 6 e ½ diárias.
Servidores:
- 5685605 - BRAULIO SARAIVA – (Policial Militar)
- 06401616/1 - TALES VANDRÉ LOPES ALHO – (Policial Militar)
- 4219280/1 - LEANDRO NONATO SANTOS RODRIGUES CABRAL - (Policial 
Militar)
- 4219877/1 - WELLINGTON ROBERTO DA SILVA REIS - (Policial Militar)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 685677
PORTARIA Nº 1330/2021 - GAB/SEMAS 16 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Documentar e fazer cobertura jornalística, referente a operação 
Força Combate ao Desmatamento Estadual e Operação Samaúma.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Novo Progresso/PA
Período: 17/08 a 21/08/2021 – 04 e ½ diárias
Servidora:
- 6403656/1 - BRUNA NEVES BRABO - (Assessora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 692987
PORTARIA Nº 1337/2021 - GAB/SEMAS 17 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para acompanhamento dos serviços de 
reflutuação do Navio Haidar, no Porto de Vila do Conde.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 17/08 a 18/08/2021– 1 e ½ diárias.
Servidores:
- 54197163/ 3- MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES (Diretoria 
De Licenciamento Ambiental)
- 57175269/1 - LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO - (Técnico em Gestão 
de Infra-estrutura)
- 5092663/1 - RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE- (Engenheiro 
Químico)
- 54191335/2 - IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO - (Gerência de proj. de 
Obras Civis e Infraestrutura)
Ordenador: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeiro.

Protocolo: 693296
PORTARIA Nº 1340/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 838838/2021 e o teor do Me-
morando n°102/2021 GEAGRO-SEMAS;
RESOLVE:
I – Incluir na PORTARIA Nº 1279/2021-GAB/SEMAS de 10/08/2021, 
publicada no DOE Nº 34.671 do dia 16/08/2021, o servidor LEONARDO 
FELIPH DE MORAES GOMES, Matrícula n° 5875730/3, ocupante do cargo 
de motorista, com o objetivo de conduzir veículo oficial.
Belém, 17 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 693305

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1348/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 17/08/2021
I – INTERROMPER, a contar do dia 17/08/2021, por necessidade de servi-
ços, o gozo de férias da servidora SARA NAYARA DA SILVA HAGE, matricula 
nº 5954929/ 1, referente ao exercício 2020/2021,
concedido  através da PORTARIA Nº 986/2021,  publicado no DOE de nº 
34.630 de  07/07/2021, restando 15 (quinze) dias a serem usufruídos 
posteriormente.
 HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 693602
PORTARIA Nº 1347/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 17/08/2021

CONCEDER 23(vinte e três) dias das férias regulamentares, ao servi-
dor RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, matricula 5136750/ 2 , ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, no período de 13.07.2021 
a 04.08.2021,
referente exercício 2019/2020, interrompidas através da PORTARIA Nº 
830/2021-DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.612 de 16/06/2021.
 HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 693620

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1331/2021 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/765021 – DGAF - SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1136/2021-GAB/SEMAS de 
21/07/2021, publicada no DOE Nº 34.653 do dia 29/07/2021, que 
concedeu diárias aos servidores citados na referida portaria.
Belém, 16 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 693031
PORTARIA Nº 1328/2021 GAB-SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/789380 – DGAF - SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1190/2021-GAB/SEMAS de 
29/07/2021, publicada no DOE Nº 34.658 do dia 04/08/2021, que 
concedeu diárias aos servidores citados na referida portaria.
Belém, 16 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 692813

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 24991/2019
NOME DO INFRATOR: NÃO IDENTIFICADO
Em consonância com o Parecer Jurídico nº 30624/CONJUR/GAB-
SEC/2021, a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, através de seu titular, convalidou os atos praticados, nos termos 
da fundamentação exposta acima, e no momento oportuno, esta Secre-
taria poderá aplicar os ditames do art. 119, Inciso III, da Lei Estadual 
nº 5.887/1995 c/c art. 134, do Decreto Federal nº 6.514/2008 e art. 6º, 
do Decreto Estadual 204/2019, objetivando dar a melhor destinação ao 
bem apreendido TRATOR DE ESTEIRA MODELO D4 MARCA CARTERPILLAR, 
SEM IDENTIFICAÇÃO DE NÚMERO DE SÉRIE E SEM ANO DE FABRICAÇÃO, 
conforme TERMO DE APREENSÃO Nº 64/2019, (venda, doação ou destrui-
ção), de acordo com suas possibilidades e o procedimento a ser adotado, 
observadas todas as formalidades legais e com fulcro na legislação aqui 
indicada, sendo este processo encerrado.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 52443/2018
NOME DO INFRATOR: BRASIL EXPORTADORA DE MADEIRAS LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: art. 81, inciso IV e VI, da Lei Es-
tadual nº 6.381/2001, art. 93, da Lei Estadual n° 5.887/1995, art. 66, 
do Decreto Federal nº 6.514/2008 e art. 4º, da Instrução Normativa nº 
03/2014, em consonância com o art. 70, da Lei Federal nº 9.605/1998 e 
art. 225, da Constituição Federal de 1988.


